1

От Инициативной группы

«Символ Ижевска»

Контактное лицо:

Драгунов Михаил Евгеньевич

8 912 445 37 14

E-mail: mix.dragunov2017@yandex.ru

Адрес: 426014,  квартира 143,

Автозаводская ул. 17,  Ижевск

Декану Машиностроительного факультета

ИжГТУ, профессору,

Ю.Б. Брызгалову

E-mail: m-dekan@mail.ru

Адрес: 426069, Удмуртская Республика, г. Ижевск,

ул. Студенческая, 7

корпус 2, каб. 224

Исх. №05 от 20.03.2023 г.

О восстановлении заводской башни Главного корпуса оружейного завода.

Уважаемый Юрий Борисович!

Просим Вас на собрании в ИжГТУ 24.03.2023, посвящённом 90-летию

А.А. Коновалова, вынести на обсуждение оружейников Ижевска предложение

направить Главе УР А.В. Бречалову от имени собравшихся открытое

коллективное обращение с просьбой изыскать возможность оперативно

восстановить внешний вид заводской Башни Главного корпуса оружейного

завода, и тем самым положить конец унижению достоинства жителей столицы

Удмуртии.

Инициативная группа «Символ Ижевска» с осени 2021 года ведёт

активную разъяснительную работу с официальными структурами по поводу

необходимости восстановления внешнего вида символа города оружейников,

который уже пятый год стоит в обезглавленном виде с обугленным верхом,

что оскорбительно для патриотических чувств не только оружейников, но и

всех горожан. Поскольку со второй половины XX века Башня почитается как

народный символ Ижевска.

Нами направлено 25 обращений в различные инстанции, проведены

десятки акций, прочитаны лекции, написаны статьи. Творческие союзы

архитекторов, журналистов, художников, композиторов республики оценили

наш профессионализм своими Почётными грамотами. Общее количество

подписей в поддержку восстановления Башни приближается к тысяче.

Инициативная группа «Символ Ижевска» включает в себя представителей

научной, технической, творческой интеллигенции и всех неравнодушных

горожан. В рядах группы кандидаты и доктора наук, лауреаты

государственных премий, обладатели почётных званий и наград. Все наши

материалы открыто выставлены на сайте https://izhsymbol.ru/ .

mailto:mix.dragunov2017@yandex.ru
mailto:m-dekan@mail.ru
https://istu.ru/staff/22
https://izhsymbol.ru/

2

Отсутствие результата свидетельствует о недостаточности аргументов

со стороны общественности. Требуется голос профессионалов оружейников

Ижевска. Мы со своей стороны готовы присоединить подписи, собранные в

течение полутора лет, к вашему Обращению.

ПРИЛОЖЕНИЕ:

1. ТЕЗИСЫ №2 Инициативной группы «Символ Ижевска». 27 февраля 2023 г.

2. Проект Обращения.

С уважением,

От имен и по поручению Инициативной группы

ДРАГУНОВ Михаил Евгеньевич,

канд. техн. наук, доцент,

Заслуженный деятель науки Удмуртской республики,

лауреат премии имени М. Т. Калашникова УРО СНИОО

https://izhsymbol.ru/files/075.pdf